enim, qua nos liberari posse speramus de corpore mortis huius per Iesum Christum Dominum nostrum: et pro qua impetranda oramus, ne intremus in tentationem.

CAPUT VII

GRATIA DEI

Haec gratia non est natura: sed qua subvenitur fragili vitataeque naturae. Haec gratia non est legis scientia: sed ea est, de qua dicit Apostolus: *Non irritam faciam gratiam Dei; nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est*³³; et ideo non est littera occidens, sed spiritus vivificans. Scientia quippe legis sine gratia spiritus, operatur in homine omnem concupiscentiam. *Peccatum enim, inquit, non cognovi, nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*³⁴. Nec ista dicendo legem vituperat, imo etiam laudat, cum dicit: *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum. Quod ergo bonum est, inquit, mihi factum est mors? Absit: sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatus est mortem*³⁵. Et iterum legem laudat, dicendo: *Scimus enim quod lex spiritualis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor ignoro. Non enim quod volo, hoc ago: sed quod odi, illud facio. Si autem quod nolo, hoc facio; consentio legi quoniam bona est*³⁶. Ecce iam legem novit, laudat, eique consentit, hoc est, eam bonam esse consentit: quoniam quod illa iubet, hoc et ipse vult; et quod illa vetat, et damnat, hoc et ipse odit: et tamen quod odit, hoc facit. Inest ergo legis sanctae scientia, nec tamen sanatur vitiosa concupiscentia: inest voluntas bona, et valet operatio mala. Hinc est quod duabus legibus inter se collectantibus, dum legi mentis lex repugnat in membris, et captivat sub lege peccati, a confidente exclamatur: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum*³⁷.

³³ Gal. 2, 21.

³⁴ Rom. 7, 7-8.

³⁵ Ib. 12-13.

³⁶ Ib. 14-16.

³⁷ Ib. 24-25.

tanto nos predica la doctrina apostólica, o sea, la gracia mediante la cual esperamos ser librados del cuerpo de esta muerte por Jesucristo nuestro Señor.

CAPÍTULO VII

LA GRACIA DE DIOS

Para alcanzar esta gracia pedimos a Dios que no nos deje caer en la tentación. Esta gracia no es la naturaleza, sino ayuda de la frágil y viciada naturaleza. Esta gracia no es el conocimiento de la ley, sino aquella gracia de la que dice el Apóstol: *No repudio como nula la gracia de Dios; porque, si por la ley se alcanzase la justicia, entonces Cristo hubiera muerto en vano; y por eso no es letra que mata, sino espíritu que vivifica. Porque el conocimiento de la ley sin la gracia del espíritu obra en el hombre toda la concupiscencia. El pecado no lo conocí sino por la ley; porque ni la concupiscencia conociera si la ley no dijera: No codiciarás. Mas tomando ocasión el pecado por medio del mandamiento, obró en mí toda concupiscencia. Y, al decir esto, no reprendo de la ley, sino que antes la alaba cuando escribe: Así que la ley es santa, y el mandamiento es santo, y justo, y bueno. ¿Luego lo bueno vino a ser para mí muerte? ¡Eso, no! Mas el pecado, para mostrarse pecado, por medio de una cosa buena me acarreó la muerte. Torna a alabar la ley diciendo: Porque sabemos que la ley es espiritual, mas yo soy carnal, vendido por esclavo al pecado. Porque lo que hago no me lo explico, pues no lo que quiero es lo que obro; antes lo que aborrezco, eso es lo que hago. Y si lo que no quiero eso es lo que hago, convengo con la ley en que es buena. Tenemos, pues, que conoce la ley y la alaba y conviene con ella en que es buena, por cuanto lo que la ley manda, eso quiere él; y lo que la ley prohíbe, eso es lo que él aborrece; y, no obstante todo esto, hace lo que odia. Tiene, pues, el conocimiento de la ley, pero no ha sido curado de la viciosa concupiscencia; tiene buena voluntad, pero prevalece la mala acción. De aquí procede que, al luchar entre sí las dos leyes, como la ley de los miembros repugna a la ley del espíritu y hace al hombre cautivo del pecado, llega el Apóstol a exclamar: ¡Desventurado de mí! ¿Quién me librará del cuerpo de esta muerte? La gracia de Dios por nuestro Señor Jesucristo.*

CAPUT VIII

IDEM TRACTATUR ARGUMENTUM

21. Non ergo natura, quae sub peccato venundata et vitio sautiata redemptorem salvatoremque desiderat, nec legis scientia, per quam fit concupiscentiae cognitio, non evictio, liberat a corpore mortis huius: sed *gratia Domini per Iesum Christum Dominum nostrum.*

CAPUT IX

PROSEQUITUR IDEM ARGUMENTUM

Ista est non natura moriens, nec littera occidens, sed spiritus vivificans. Iam enim habebat iste naturam cum voluntatis arbitrio; nam dicebat: *Velle adiacet mihi*³⁸; sed non habebat naturam cum sanitate, sine vitio; nam dicebat: *Scio quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum*³⁹. Iam habebat cognitionem legis sanctae, nam dicebat: *Peccatum non cognovi nisi per legem*; sed non habebat vires agendaeferendaeque iustitiae, nam dicebat: *Non quod volo hoc ago; sed quod odi hoc facio*; et, *Perficere bonum non invenio*⁴⁰. Ideo nec voluntatis arbitrium, nec legis praeceptum, unde liberaretur de corpore mortis huius; quia utrumque iam habebat, aliud in natura, aliud in doctrina: sed gratiae Dei poscebat auxilium, per Iesum Christum Dominum nostrum.

CAPUT X

NON CONSTAT PELAGIUM GRATIAM DEI IUXTA MENTEM
ECCLESIAE CONFESSUM ESSE

22. Hanc itaque gratiam, quam in catholica Ecclesia notissimam noverant, episcopi crediderunt Pelagium confiteri, cum audirent eum dicere: *hominem a peccatis conversum, proprio labore et Dei gratia posse esse sine peccato.* Ego autem propter illum librum, quem mihi refellendum servi Dei^a dederunt, qui discipuli eius fuerunt, et cum eundem Pelagium valde diligenter, eius esse dixerunt, ubi hac quaestione sibi proposita, quia hoc in eo iam plurimos offenderat, quod adversus Dei gratiam loqueretur, apertissime expressit:

³⁸ Rom. 7, 18.³⁹ Ib.⁴⁰ Ib. 15 et 18.^a Timasius et Iacobus.

CAPÍTULO VIII

PROSIGUE EL MISMO ARGUMENTO

21. No nos libra, pues, del cuerpo de esta muerte la naturaleza, vendida por esclava al pecado y herida por el pecado, y que tiene necesidad de redentor y salvador; ni el conocimiento de la ley, que nos da el conocimiento de la concupiscentia, pero no la victoria sobre la misma; sino, que nos libra *la gracia de Dios por Jesucristo nuestro Señor.*

CAPÍTULO IX

PROSIGUE EL ARGUMENTO ANTERIOR

La gracia no es la naturaleza percedera ni la letra que mata, sino el espíritu que vivifica. No dejaba de tener naturaleza el Apóstol junto con el libre albedrío, puesto que decía: *El querer a la mano lo tengo*; mas no tenía naturaleza sana y sin vicio, porque decía: *Sé que no mora en mí, es decir, en mi carne, el bien.* Conocía la ley santa, por cuanto decía: *No he conocido el pecado sino por la ley*; pero faltábanle fuerzas para obrar, y obrar con perfección, la justicia, ya que escribía: *No obro lo que quiero, sino que hago lo que aborrezco.* Y también: *No está en mí el hacer el bien.* Por todo esto no demandaba el libre albedrío ni el precepto de la ley para verse libre del cuerpo de esa muerte, por cuanto ya poseía ambas cosas, sino que demandaba el auxilio de la gracia de Dios por nuestro Señor Jesucristo.

CAPÍTULO X

ES DUDOSO QUE PELAGIO CONFESARA LA GRACIA CON MENTE
ORTODOXA

22. Esta gracia tan universalmente conocida en la Iglesia de Dios, creyeron los obispos era la que confesaba Pelagio cuando le oyeron decir que *el hombre, convertido de sus pecados, puede con su propio esfuerzo y la gracia de Dios vivir sin pecado.* Fundado yo en el libro que me entregaron, rogándome lo refutara, los siervos de Dios que habían sido discípulos amantísimos de Pelagio y atribuían a su maestro tal libro, en el cual Pelagio, sabedor del revuelo causado por sus discursos contra la gracia, se propone esta cuestión

hanc se dicere Dei gratiam, quod possibilitatem non peccandi natura nostra cum condiretur, accepit, quoniam condita est cum libero arbitrio: propter hunc ergo librum ego, plurimi autem fratres propter eius disputationes, quas dicunt sibi esse notissimas, adhuc sumus de istorum verborum eius ambiguitate solliciti, ne forte quid in ea lateat, atque se hoc dixisse sine praeiudicio sui dogmatis exponat postea discipulis suis, ita disserens: Dixi quidem, proprio labore et Dei gratia posse hominem esse sine peccato; sed quam dicam gratiam optime nostis, et legendo recolere potestis, quod ea sit, in qua creati sumus a Deo cum libero arbitrio. Atque ita dum eum credunt episcopi eam dixisse gratiam, non qua homines creati sumus, sed qua in novam creaturam adoptati (hanc enim apertissime gratiam divina Scriptura commendat), ignorant haereticum, tanquam catholicum absolverunt. Suspectum enim me facit etiam illud, quod cum in eodem libro, cui respondi, apertissime dixerit, Abel iustum nunquam omnino peccasse, modo ait: Non autem diximus, quod inveniat aliquis, ab infantia usque ad senectam, qui nunquam peccaverit; sed quoniam a peccatis conversus, proprio labore et Dei gratia possit esse sine peccato. Abel quippe iustum, non a peccatis conversum in cetera vita dixit factum esse sine peccato, sed quod peccatum nullum unquam fecerit. Unde si ille ipsius liber est, profecto ex ipsa responsione emendandus est. Nolo enim eum dicere modo fuisse mentium, ne forte quod in libro illo scripserit, se dicat oblitum.

Proinde cetera videamus. Ea quippe consequuntur in ecclesiasticis gestis, quibus, adiuvante Domino, possumus ostendere, etiam Pelagio, sicut nonnullis videtur, in illa examinatione purgato, et certe apud iudices duntaxat homines absoluto, hanc talem haeresim, quam et ulterius progredi et in peius proficere nolimus, sine dubio esse damnatam.

CAPUT XI

ERRORES CAELESTII A PELAGIO REPROBATI